10731 Triola Lane

Houston, Texas 77072

điện thoại: 713-922-5638

[datlam1951@yahoo.com](mailto:datlam1951@yahoo.com)

### Thư Ngỏ

Kính thưa Quý Đồng Hương và Thân Hữu,

Liên tiếp trong những tháng vừa qua, chúng tôi đã đón nhận được những bài văn thơ của quý vị gửi về đóng góp vào Đặc San Xuân Quý Tỵ 2013; ban biên tập cũng đang lo dần việc trình bày.

Xin thông báo hạn chót nhận bài là vào cuối tháng Mười Một, để chúng tôi có đủ thời giờ in ấn và phát hành đặc san trước ngày Tết Nguyên Đán ngày Chủ Nhật, 10 tháng Hai 2013, Dương Lịch.

Ông Huê sinh được nhiều con trai trong đó có ông Tống Đình Đê, người thừa hưởng nhà từ đường, thuở trước ông Đê làm quan một cho Pháp, một thời gia đình họ Tống Đình được xem là dòng họ quyền quý ở đất Cù Lao. Sự danh tiếng đó do chức tước của ông Đê mang lại nên người dân quen gọi là nhà cổ ông Một Đê, được xem là tiếng gọi kính cẩn đối với một gia đình danh giá.

Lần trùng tu thứ nhất vào năm 1952, Nhâm Thìn, sau trận mưa lụt lịch sử, ngôi nhà cổ này được ông Tống Đình Đê đứng ra lo sửa chữa. Do ngâm nhiều ngày trong nước mà các vách ván bị hư hại cũng như nền gạch cũng bị lở nhiều nơi. Toàn bộ vách tấp đã được thay thế bằng tường gạch và mặt tiền nhà cũng thay đổi theo kiến trúc tân thời bởi phần thảo bực phía trước.